d Matth. 4. c Luc. 15. c

f Luc. 23. a

Cyprian. epist. 14.

B. Haec est, qua daemones & vitiorum pestes superamus: qua meritas poenas auertimus, Dei placamus iram, conciliamus gratiam, & gloriam aeternam comparamus.

C. Hinc illae Christi voces in Euangelio: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum caelorum, Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. At is demum veram pœnitentiam agit, ut Cypriani verbis haec omnia concludamus, qui Dei & Sacerdotis praecipis obediens, & obsequiis suis & operibus iustis Dominum promeretur.

TESTIMONIA.

I. A. M A T T H A I tertio: In diebus autem illis venit Ioannes Baptista, praedicans in deserto Iudaeae, & dicens: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum caelorum. Hic est enim, qui dictus est per

Isayam propheta, dicentem: Vox clamantis in deserto, Parate uiam Domini, rectas facite semitas eius. Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autem

autem eius erat locustae & mel syluestre. Tunc exhibit ad eum Hierosolyma & omnis Iudaea, & omnis regio circa Iordanem: & baptizabatur ab eo in Iordane, confitentes peccata sua: Videns autem multos Phariseorum & Sadduceorum, venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis vobis demonstrauit fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum pœnitentiae.

2. E T capite quarto: Exinde cepit Iesus praedicare & dicere: Pœnitentiam agite: appropinquauit enim regnum caelorum.

3. M A R C I primo: Fuit Ioannes in deserto baptizans, & praedicans baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum. Ibidem: Venit Iesus in Galilaeam, praedicans Euangelium regni Dei, & dicens: Quoniam impletum est tempus, & appropinquauit regnum Dei: pœnitentemini, & credite Euangelio.

4. L V C A decimo quinto: Dico vobis (inquit Saluator ad Phariseos & Scribas) quod ita gaudium erit in caelo super vno peccatore pœnitentiam agentem, quam super nonagintanovem iustis, qui non indigent pœnitentia. Aut quae mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam vnam, nonne accendit lucernam, & euertit domum, & querit diligenter, donec inueniat eam? Et cum inuenit, conuocat amicas & vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inueni drachmam, quam perdideram. Ita, dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super vno peccatore pœnitentiam agente.

5. M A T T H A I septimo: Intrate per angustam portam: quia lata porta & spatiosa via est, quae ducit ad perditionem: & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est, quae ducit ad vitam: & pauci sunt qui inueniunt eam.

6. I T E M vndecimo: A diebus autem Ioannis Baptista usque nunc, regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud (inquit Saluator ad turbas.)

7. A V G V S T I N U S in libro de vera & falsa pœnitentia, capite primo: Quatum sit appetenda gratia pœnitentiae, omnis auctoritas declarat, omnis bonorum vita conatur ostendere: languores enim sanat, leproso curat, mortuos suscitatur, vitia fugat, virtutes exornat, mentem munit & roborat, omnia satiat, omnia redintegrat, omnia laetificat, sanitatem auget, quam conferuat. Claudis gressum, aridis copiam, caecis restituit visum. Temperat successus, constringit impetus, moderatur excessus. Ignorans se, per hanc se recognoscit: quaerens se, per hanc se inuenit. Haec est, quae licinios ad angelos ducit, & creaturam reddit creatori. Ista ouem perditam monstrauit quaerenti, & decimam drachmam obtulit anxianti. Haec dissipatoris filium ad patrem reduxit, & vulneratum a latronibus custodi curandum reseruauit. In hac omne bonum inuenitur, per hanc omne bonum conseruatur: fugat tenebras, inducit lucem, excoquit omnia ipsa ignis consumens.

Pœnitentia virtus.

Luc. 15. Ibidem. Luc. 10.

Ex sermone de pœnitentia Tomo 5.

8. B A S I L I V S scripsit homiliam vnam de pœnitentia, quae est vltima inter homilias variorum argumentorum ad populum.

9. C H R Y S O S T O M V S scripsit decem homilias admodum egregias de Pœnitentia, quae habentur in Tomo quinto: post quas sequitur sermo de pœnitentia, ubi sic habet: O pœnitentia quae peccatum miserante Deo remittis, & paradysum referas: quae contritum sanas hominem, & tristem exhilarat:

vitam de interitu reuocas, statum restauras: honorem renouas, fiduciam das: & reformas vires, gratiamque abundantiorum refundis. O pœnitentia, quid de te noui referam? Omnia ligata tu soluis, omnia soluta referas, omnia aduersa tu mitigas: omnia contrita tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas. O pœnitentia rutilantior auro, splendidior sole, quam non vincit peccatum, nec defectio superat, nec desperatio delet. Pœnitentia respuit auaritiam, horret luxuriam, fugit furorem, firmat amorem, calcat superbiam, linguam continet, componit mores, odit malitiam, excludit inuidiam. Perfecta pœnitentia cogit peccatorem omnia libenter sufferre: si violentus quaerat quae habet, non vetat: si vestem dirimat, non refragatur: percutienti maxillam praebet alteram. Iam angariatus vltro adicit, castigatus gratias agit, prouocatus tacet, exasperatus blanditur: superiori supplex est, inferiori subiacet: in corde eius contritio est; in ore eius confessio, in opere tota humilitas. Haec est perfecta & fructifera pœnitentia. Sic pœnitenti praesens est Deus, esurienti nutritor, sitienti potator. Sapienti quod stultum putatur, sapit: quod triste est, placet: quod molle est, displicet: quod fluxum est, horret. O pœnitentia mitercordiae mater, & magistra virtutum: magna opera tua, quibus reos resoluas, ac relicis delinquentes, lapsos releuas, recreas desperatos. Per te nobis Christus regnum caelorum appropriatum designat, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Ita & baptista clamat: Facite fructus dignos pœnitentiae, quoniae ecce adest regnum Dei. Per te subito rapuit latronem Christus ad regnum: per te David post flagitium sceleriterum recepit spiritum sanctum: per te Manasses post cruenta facinora ecece meruisse accoptabilis: per te Petro Apostolo, postquam ter negauit, data est indulgentiae dextera: per te filius prodigus regressus ad patrem, non solum amplexum osculumque paternum, sed etiam epulum vituli saginati, vestemque insignem promeruit adipisci: per te mulier fornicaria vberes stillauit lachrymas fontemque sui baptismi protinus lauit pedes Christi, erinisque deseruit: per te Niniue ciuitas magna, populisque integer barbarorum subitò Deum sapuit, virtutem tuam sensit, odorem tuum accepit, saporem tuum strinxit, dulcedinem tuam gustauit, cilicium contraxit, cinerem tuum comedit, ieiunium tuum protraxit, lachrymas tuas profudit, gemitum tuum suspiriumque persensit, fructusque vbertatis tuae abundanter exhibuit: & sic per opera tua non solum decretae mortis discrimen euasit, sed etiam vitae incognitae coronam accepit. Cuius similitudini pœnitentiam comparemus? Sic est quo modo ager fructifer, aut vinea fecunda, aut etiam arbor fructifera: fructus eius edit peccator famelicus, proficit in fiducia Dei, acceptaque remissione pinguescit in vita.